¹ constare (m. Abl.)

² affinitates, -um

³ affectare

⁴ metiri aliquid aliqua re

⁵ ita ... si

beruhen auf

(hier:) Heiratspolitik

erreichen wollen

etw. nach etw. beurteilen

(hier und im ganzen Satz:) dann ... wenn

Num rex, qui hoc sit animo, facile commovebitur, ut pecuniam a
suis extorqueat, quam barbaro militi numeret⁶? Num suos ad
famem adiget, ut impios aliquot duces ditet? Num is suorum
20 vitam tot periculis obiciet? Non opinor. Hactenus exerceat
imperium, ut meminerit se hominem imperare hominibus,
liberum liberis.

⁶ numerare

(hier:) bezahlen, auszahlen

Grundkursabitur 2007: Seneca (Der Satz „*eum elige adiutorem, quem magis admireris, cum videris quam cum audieris.*“ [Z. 19f.] kann zur Kürzung des Textes auf 170 Wörter weggelassen werden.)

Der Mensch braucht Orientierungshilfen

Der Philosoph Seneca beschäftigt sich in einem Brief mit dem Problem, dass Menschen häufig in ihren Zielen und Absichten schwanken und dazu neigen, sich einmal getroffene Entscheidungen wieder anders zu überlegen.

Quid est hoc, Lucili, quod nos eo, unde recedere cupimus, impellit? Quid conluctatur cum animo nostro nec permittit nobis quicquam semel¹ velle? Fluctuamur inter varia consilia; nihil libere² volumus, nihil absolute, nihil semper. »Stultitia« inquis
5 »est, cum nihil constat, nihil diu placet.« Sed quomodo nos aut quando ab illa revellemus? Nemo per se satis valet, ut emergat; oportet manum aliquis porrigat, aliquis educat.

Quosdam ait Epicurus ad veritatem sine ullius adiutorio exisse, fecisse sibi ipsos viam; hos maxime laudat, quibus ex se impetus
10 fuit, qui se ipsi protulerunt: quosdam ait Epicurus indigere ope aliena, non ituros esse, si nemo praecesserit, sed bene secuturos. Itaque pugnemus, aliquorum invocemus auxilium. Tu etiam ad priores revertere; adiuvere nos possunt non tantum, qui sunt, sed qui fuerunt. Ex his autem, qui sunt, eligamus non eos, qui verba
15 magna celeritate praecipitant et communes locos volvunt et in privato circulantur, sed eos, qui vita docent, qui, cum dixerunt, quid faciendum sit, probant faciendo, qui docent, quid vitandum sit, nec umquam in eo, quod fugiendum esse dixerunt, deprehenduntur; eum elige adiutorem, quem magis admireris,
20 cum videris quam cum audieris.

¹ semel

(hier:) ein für alle Mal

² libere (Adv.)

(hier:) ohne Einschränkung

Die Kunst des Gesprächs

Cicero gibt praktische Ratschläge für eine erfolgreiche Gesprächsführung:

Sit sermo lenis minimeque pertinax, insit in eo lepos¹. Nec vero excludat² alios, sed in sermone communi vicissitudinem³ non iniquam putet. Ac videat imprimis, quibus de rebus loquatur: si seriis de rebus, severitatem adhibeat, si
5 iocosis, leporem¹.